
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 01.11.2017 № 858 

р.п. Парфино 

 

 

О порядке и методике планирова-
ния бюджетных ассигнований 
бюджета Парфинского муници-
пального района на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов 

 

 

 

В соответствии со статьей 174.2. Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, Уставом Парфинского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок планирования бюджетных 

ассигнований бюджета Парфинского муниципального района на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов.  

2. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных 

ассигнований бюджета Парфинского муниципального района на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов.  

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 
Первый заместитель  
Главы администрации        Е.Н.Леонтьева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 01.11.2017 № 858 

 
ПОРЯДОК  

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА 
ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2018 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 
 

1. Настоящий порядок планирования бюджетных ассигнований бюдже-

та Парфинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 

174.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм 

формирования объемов бюджетных ассигнований на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов. 

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Парфинского му-

ниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

осуществляется в соответствии с: 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- решением Думы муниципального района от 30.10.2013 № 193 «Об ут-

верждении Положения о бюджетном процессе в Парфинском муниципаль-

ном районе»; 

- распоряжением Администрации муниципального района от 

03.08.2017 № 227-рг «О порядке и сроках составления проекта бюджета 

Парфинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов»; 

- постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности»; 

- иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотно-

шения и устанавливающими расходные обязательства Парфинского муници-

пального района. 

3. Основные понятия и термины, настоящего Порядка, применяются в 

значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Новгородской области и муниципального 

района. 

4. Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

района осуществляется в сроки составления проекта бюджета Парфинского 

муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 го-

дов, установленные распоряжением Администрации муниципального района 

03.08.2017 № 227-рг «О порядке и сроках составления проекта бюджета 

consultantplus://offline/ref=F7336FBF877D534D0B751116A82B61C94032548BBDA00628D79F3939412B072330188DD073uFV7I


Парфинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов» (далее распоряжение). 

5. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по разде-

лам, подразделам, целевым статьям, элементам видов расходов, кодам целей, 

присваиваемым органами Федерального казначейства субсидиям, субвенци-

ям и иным межбюджетным трансфертам, имеющим целевое назначение, пре-

доставляемым из областного бюджета бюджету муниципального района, в 

том числе их остаткам, не использованным по состоянию на 1 января теку-

щего года.  

6. Планирование бюджетных ассигнований производится методом ин-

дексации, плановым, нормативным или иным методом: 

а) под методом индексации расчета бюджетного ассигнования понима-

ется расчет объема бюджетного ассигнования путем индексации на уровень 

инфляции (иной коэффициент) объема бюджетного ассигнования текущего 

(предыдущего) финансового года; 

б) под нормативным методом расчета бюджетного ассигнования пони-

мается расчет объема бюджетного ассигнования на основе нормативов, ут-

вержденных в соответствующих нормативных правовых актах; 

в) под плановым методом расчета бюджетного ассигнования понимает-

ся установление объема бюджетного ассигнования в соответствии с показа-

телями, указанными в нормативном правовом акте (муниципальной про-

грамме, договоре), актах Администрации муниципального района, преду-

сматривающих осуществление бюджетных инвестиций в объекты капиталь-

ного строительства муниципальной собственности, не включенные в муни-

ципальные программы, принятые в установленном порядке; 

ж) под иным методом расчета бюджетного ассигнования понимается 

расчет объема бюджетного ассигнования методом, отличным от нормативно-

го метода, метода индексации и планового метода. 

Метод планирования бюджетных ассигнований определяется Методи-

кой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального рай-

она. 

7. Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

района осуществляется раздельно на исполнение действующих и принимае-

мых обязательств на очередной финансовый год. 

Формирование объема бюджетных ассигнований на исполнение дейст-

вующих обязательств осуществляется на основе гарантированного обеспече-

ния в полном объеме действующих обязательств в соответствии с целями и 

ожидаемыми результатами муниципальной политики. Планирование объемов 

бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств на оче-

редной финансовый год осуществляется на основе действующих расходных 

обязательств Парфинского муниципального района текущего финансового 

года. 

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств осуществляется при условии, что бюджетные ассигнования на 



исполнение действующих обязательств полностью обеспечены доходами 

бюджета муниципального района на очередной финансовый год. 

8. Главные распорядители средств бюджета муниципального района в 

соответствии с п. 11 Графика подготовки и представления документов и 

материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета 

Парфинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов, представляют в комитет финансов Администрации 

муниципального района расчеты потребности бюджетных ассигнований на 

бумажном носителе, а также другие сведения, необходимые для составления 

проекта бюджета муниципального района на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов в соответствии с распоряжением.  

9. Комитет финансов Администрации муниципального района (далее – 

комитет финансов) осуществляет проверку и анализ представленных 

главными распорядителями расчетов на предмет: 

- правильности применения методов расчета бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального района; 

- правильности применения кодов бюджетной классификации. 

По итогам анализа комитет финансов направляет замечания 

соответствующим главным распорядителям. Согласованные расчеты главные 

распорядители средств бюджета муниципального района представляют в 

комитет финансов для свода. 

10. Комитет финансов: 

- формирует ведомственную и функциональную структуру расходов 

бюджета муниципального района; 

- формирует распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам Парфинского муниципального района 

и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета муниципального района; 

- формирует приложение по видам и объемам межбюджетных транс-

фертов, передаваемых бюджетам поселений; 

- на основе ведомственной структуры расходов бюджета муниципаль-

ного района определяет общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального района, на исполнение действующих и принимаемых рас-

ходных обязательств,  

- осуществляет балансировку общих объемов бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального района исходя из прогноза налоговых и неналого-

вых доходов бюджета муниципального района, источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального района; 

- готовит проект решения Думы муниципального района «О бюджете 

Парфинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов»; 

- готовит пояснительную записку и иные аналитические материалы. 

 



Утверждена 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 01.11.2017 № 858 

 
МЕТОДИКА 

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА 
ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА НА 2018 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ 
 

1. Настоящая методика планирования бюджетных ассигнований бюд-

жета муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов (далее - Методика) разработана в соответствии со статьей 174.2. Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации и применяется при планировании 

бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых рас-

ходных обязательств Парфинского муниципального района на стадии фор-

мирования проекта бюджета Парфинского муниципального района на 2018 

год и на плановый период 2019 и 2020 годов. 

2. Расходы главных распорядителей средств бюджета муниципального 

района, связанные с исполнением действующих обязательств, прогнозируют-

ся исходя из плановых назначений по бюджету муниципального района на 

2017 год (по состоянию на 01.01.2017) с учетом анализа изменений структу-

ры расходов и отраслевых особенностей, в том числе установленных настоя-

щей Методикой, а также перераспределения расходов в рамках муниципаль-

ных программ Парфинского муниципального района, в том числе уточнения 

расходов в связи с внесением в них изменений, перераспределения расходов 

по элементам видов расходов и применяемым дополнительным кодам клас-

сификации.  

При этом расходы уменьшаются: 

- на сумму расходов, производимых в соответствии с разовыми реше-

ниями о выделении средств из бюджета муниципального района, или расхо-

дов по реализации нормативных правовых актов, срок действия которых ог-

раничен 2017 годом; 

- по итогам инвентаризации расходных обязательств Парфинского му-

ниципального района и с учетом планируемых мероприятий по сокращению 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального района. 

Если расходы произведены не с начала 2017 года, планирование бюд-

жетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств 

Парфинского муниципального района на 2018 год и плановый период осуще-

ствляется с учетом годовой потребности на указанный период. 

Расходы на исполнение действующих обязательств корректируются 

(перераспределяются) между главными распорядителями, получателями 

средств бюджета муниципального района в случае изменения их состава и 

(или) полномочий (функций). 



Расходы бюджета муниципального района на плановый период 2019-

2020 годов прогнозируются исходя из рассчитанных ассигнований на 2018 

год с учетом особенностей, установленных настоящей Методикой. 

3. Расходы главных распорядителей средств бюджета муниципального 

района, связанные с исполнением принимаемых обязательств, формируются 

на основании законов, нормативных правовых актов области и нормативных 

правовых актов муниципального района, вступающих в силу после 31 декаб-

ря 2017 года. 

4. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и 

принимаемых расходных обязательств Парфинского муниципального района 

не может превышать прогнозируемого объема доходов бюджета муници-

пального района,  поступлений источников финансирования его дефицита, 

уменьшенных на суммы выплат из бюджета муниципального района, связан-

ных с источниками финансирования дефицита бюджета муниципального 

района, изменения остатков на счете по учету средств бюджета муниципаль-

ного района. 

В случае невыполнения указанного условия бюджетные ассигнования 

на исполнение действующих и принимаемых обязательств Парфинского му-

ниципального района подлежат сокращению и (или) принимается решение о 

привлечении источников финансирования дефицита бюджета муниципально-

го района в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Фе-

дерации. 

5. Расходы на оплату труда отдельных категорий работников муници-

пальных учреждений, подпадающих под действие Указов Президента Рос-

сийской Федерации от 07.05.2012 № 597 "О мероприятиях по реализации го-

сударственной социальной политики", от 1 июня 2012 года № 761 "О Нацио-

нальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы" сохране-

ны на уровне 2017 года (с учетом средств, дополнительно выделенных в те-

чение 2017 года для обеспечения выполнения целевых показателей).   

В фонде оплаты труда муниципальных учреждений дополнительно уч-

тены средства, необходимые для доведения заработной платы низкооплачи-

ваемых категорий работников до планируемого с 01.01.2018 минимального 

размера оплаты труда, в сумме 9489 рублей. 

Расходы на заработную плату работникам бюджетной сферы, не под-

падающие под Указы Президента Российской Федерации (за исключением 

работников органов местного самоуправления муниципального района), пла-

нируются с учетом индексации на 4 %.   

Начисления на оплату труда рассчитаны в размере 30,2 % от фонда оп-

латы труда.   

6. Объемы бюджетных ассигнований на оплату поставок товаров, вы-

полнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд рассчитываются 

следующим образом: 

- расходы по оплате коммунальных услуг (теплоснабжение, водоснаб-

жение, водоотведение, электроснабжение, твердое топливо) муниципальны-

ми учреждениями в 2018 году рассчитываются исходя из ожидаемого уровня 

consultantplus://offline/ref=E419163D878211DD63E1888A7D2105B521B170D2BE9A1D2AF62220010773YAN
consultantplus://offline/ref=2A35D983B09021073CACCE3C626D9A97A931AB0F943C17CE38CB999145dCzDJ
consultantplus://offline/ref=2A35D983B09021073CACCE3C626D9A97A931AB0F943C17CE38CB999145dCzDJ


расходов на оплату коммунальных услуг в 2017 году (с учетом роста тарифов 

с 01.07.2017) и предполагаемого среднегодового роста расходов в 2018 году 

(теплоснабжение - 4,7%, водоснабжение и водоотведение – 5,35%, электро-

энергия - 5,1%). При необходимости учитывается изменение сети учрежде-

ний и занимаемой ими площади. Расходы на 2019-2020 годы определены на 

уровне 2018 года.  

- расходы на питание определяются на уровне 2017 года; 

- материальные затраты на 2018-2020 годы определяются на уровне 

расходов, предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году (за ис-

ключением образовательных организаций, финансируемых с учетом норма-

тивов). По образовательным организациям, финансируемым по нормативам, 

указанные расходы определяются на основе нормативов, предусмотренных в 

проекте областного закона об областном бюджете на 2018 год и плановый 

период 2019 и 2020 годов, и планируемого расчетного контингента обучаю-

щихся, воспитанников, расчетных классов, учреждений и т.д., при этом рас-

ходы предусмотрены на уровне 2017 года; 

- объем расходов на капитальные ремонты муниципальных учреждений 

определяется на основании  потребности и с учетом возможности бюджета 

муниципального района; 

7. Объемы бюджетных ассигнований на уплату региональных налогов 

(налог на имущество организаций, транспортный налог) и местных налогов 

рассчитываются исходя из объема средств, предусмотренных на эти цели в 

текущем финансовом году с учетом необходимости оплаты платежей за че-

тыре квартала. При этом объемы расходов на уплату налогов могут быть 

скорректированы исходя из фактической потребности.  

8. Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение вы-

полнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (вы-

полнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учрежде-

ниями Парфинского муниципального района формируются с учетом положе-

ний, установленных постановлением Администрации муниципального рай-

она от 15.12.2015 № 745 «Об утверждении Положения о формировании му-

ниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) 

муниципальными учреждениями и финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания», а также с учетом особенностей определения от-

дельных расходов, установленных настоящей Методикой. 

Субсидии автономным и бюджетным учреждениям формируются уч-

редителем соответствующих учреждений в соответствии с проектами муни-

ципальных заданий и проектами нормативных затрат на оказание автоном-

ными и бюджетными учреждениями услуг (выполнения работ) физическим и 

(или) юридическим лицам, а также проектами нормативных затрат на содер-

жание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, за-

крепленного за автономными и бюджетными учреждениями учредителем, а 

также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается указанное имущество, в том числе земельные участки. 



9. Бюджетные ассигнования на предоставление мер социальной под-

держки отдельным категориям граждан, обучающимся, а также обеспечение 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей учтены в объеме 

бюджетных ассигнований предусмотренных межбюджетными трансфертами 

на предоставление мер социальной поддержки в проекте областного закона 

об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.  

10. При планировании бюджетных ассигнований могут быть учтены 

средства, дополнительно выделенные (сокращенные) по результатам согла-

сований показателей проекта бюджета муниципального района. 

11. Отраслевые особенности планирования бюджетных ассигнований. 

11.1 Муниципальное управление. 

Объемы бюджетных ассигнований на оплату труда работников муни-

ципальных органов (лиц, замещающих муниципальные должности, муници-

пальных служащих, служащих и иных категорий работников) рассчитаны 

исходя из фонда оплаты труда 2017 года. 

В фонде оплаты труда муниципального казенного учреждения «Единая 

дежурно-диспетчерская и хозяйственно-транспортная служба Администра-

ции муниципального района»  дополнительно учтены средства, необходимые 

для доведения заработной платы низкооплачиваемых категорий работников 

до планируемого с 01 января 2018 года минимального размера оплаты труда, 

в сумме 9489 рублей. 

Средства на осуществление единовременной выплаты на лечение (оз-

доровление) в 2018-2020 годах предусмотрены исходя из размера выплаты 

40,1 тыс. рублей ежегодно. 

11.2. Дорожное хозяйство (дорожные фонды). 

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Парфинского му-

ниципального района определен в размере прогнозируемых поступлений, ус-

тановленных подпунктом 2.2. раздела 2 Порядка формирования и использо-

вания бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Парфин-

ского муниципального района, утвержденного решением Думы муниципаль-

ного района от 30.10.2013 № 194 «О создании муниципального дорожного 

фонда Парфинского муниципального района». 

11.3 Образование 

Расходы на оплату труда, учебные расходы, материальные затраты, со-

циальную поддержку обучающихся образовательных организаций, рассчита-

ны на основе нормативов, предусмотренных в проекте областного закона об 

областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов и пла-

нируемого расчетного контингента обучающихся. Общий объем указанных 

расходов сохранен на уровне 2017 года. 

11.4. Культура 

Общий объем расходов по учреждениям культуры сохранен на уровне 

2017 года. 

11.5 Социальная политика 

Расходы на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, 

а также лицам, замещавшим муниципальные должности, предусмотрены с 



учетом решения Думы муниципального района от 28.12.2016 № 91 «Об ут-

верждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должно-

сти муниципальной службы в органах местного самоуправления Парфинско-

го муниципального района (муниципальные должности муниципальной 

службы – до 01 июня 2007 года)» с учетом изменений принятых рушением 

Думы муниципального района от 27.10.2017 № 122.  

11. Объемы бюджетных ассигнований на обслуживание муниципально-

го долга муниципального района рассчитываются по формуле: 

Ромд=Ррпкр+Рппкр, 

где: 

Ромд - расходы на обслуживание муниципального долга муниципаль-

ного района; 

Ррпкр – расходы на обслуживание муниципального долга муниципаль-

ного района по ранее привлеченным кредитам; 

Рппкр - расходы на обслуживание муниципального долга муниципаль-

ного района по планируемым к привлечению кредитам. 

Расходы на обслуживание муниципального долга муниципального рай-

она по ранее привлеченным кредитам определяются в соответствии с усло-

виями заключенных договоров (соглашений). 

Расходы на обслуживание муниципального долга по планируемым к 

привлечению кредитам определяются исходя из планируемых объемов при-

влекаемых кредитов, сроков их привлечения, а также расчетных процентных 

ставок (в части кредитов банков – исходя из средневзвешенной процентной 

ставки по действующим кредитам). 

13. При формировании показателей межбюджетных отношений с бюд-

жетами поселений оценка объема расходных обязательств, связанных с ре-

шением отдельных вопросов местного значения поселений производится с 

учетом положений настоящей Методики. 

 

 


